



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況（非連結）

平成20年2月7日

上場会社名 株式会社協和日成

上場取引所 JASDAQ

コード番号 1981

URL <http://www.kyowa-nissei.co.jp>

代表者 役職名 代表取締役社長
氏名 北村 眞 隆

TEL : (03) 3464-0121

問い合わせ先 責任者役職名 取締役経理部長
氏名 佐々木 秀 一

1. 平成20年3月期第3四半期の業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(百万円未満切捨て)

(1) 経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	21,685	(12.7)	638	(73.3)	659	(69.0)	348	(39.3)
19年3月期第3四半期	19,241	(4.2)	368	(—)	390	(—)	250	(—)
19年3月期	31,129	(4.3)	962	(189.7)	989	(178.7)	567	(98.9)

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	30	22	—	—
19年3月期第3四半期	21	70	—	—
19年3月期	49	24	—	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期第3四半期	18,407		8,249		44.8		715	90
19年3月期第3四半期	17,817		7,848		44.0		680	94
19年3月期	17,242		8,130		47.2		705	43

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第3四半期	14		△378		△83		1,711	
19年3月期第3四半期	△228		△381		△155		1,957	
19年3月期	498		△884		△177		2,159	

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
	第3四半期末	
(基準日)		
	円	銭
20年3月期第3四半期	—	—
19年3月期第3四半期	—	—

3. 平成20年3月期の業績予想（19年4月1日～20年3月31日） 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	31,600	1.5	970	0.8	870	△12.1	500	△11.9	43	38

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4.その他をご覧ください。〕

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、不確定な要素が含まれております。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

四半期株主資本等変動計算書につきましては、当第3四半期財務・業績の概況（非連結）より開示をいたしましたので、前年同四半期末の四半期株主資本等変動計算書は記載しておりません。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国の経済状況は、米国のサブプライムローン問題に起因する金融市場の変動や、原油等原材料価格の高騰による国内物価への影響など先行きに不透明な材料が増えてきており、減速感は否めないものの底堅い企業業績を背景に引き続き景気は緩やかな拡大基調のうちに推移いたしました。また、建設業界におきましては、改正建築基準法施行の影響により、建築着工件数が戸建住宅を中心に大きく減少いたしました。

このような経済環境のもと、当社の主力事業であるガス工事におきましても戸建住宅の新設需要に影響がございましたが、主要取引先である東京ガス株式会社の設備投資計画による受注は引き続き順調に推移したほか、電設・土木工事においても東京電力株式会社からの受注が順調に推移いたしました。その結果、当第3四半期の売上高は21,685百万円、営業利益638百万円、経常利益659百万円、四半期純利益348百万円となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

①資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期末の総資産は18,407百万円となり、前事業年度末に比べ1,164百万円の増加となりました。

主な要因といたしましては、売上債権が2,607百万円減少いたしました。また、未成工事支出金が2,968百万円増加したことによるものです。

負債につきましては10,158百万円となり、前事業年度末に比べ1,045百万円増加となりました。

主な要因といたしましては、未成工事受入金が1,809百万円増加する一方、仕入債務が1,162百万円減少したことによるものです。

純資産につきましては8,249百万円となり、前事業年度末に比べ118百万円増加いたしました。

②キャッシュ・フローの状況

当第3四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という）の残高は1,711百万円で、前事業年度末と比べて447百万円減少いたしました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動による資金は14百万円の収入となりました。主な要因としては、たな卸資産が2,951百万円増加したことに加え、仕入債務が1,162百万円減少しましたが、税引前四半期純利益が607百万円となり、売上債権も2,612百万円減少したことによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動による資金は378百万円の支出となりました。これは主に、有形固定資産の取得と長期性預金の預入による支出であります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動による資金は83百万円の支出となりました。これは主に、配当金の支払によるものであります。

3. 業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期の業績予想につきましては、現時点では平成19年11月22日の中間決算短信で発表いたしました業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

貸倒引当金、たな卸資産、法人税等の計上基準、その他影響額が僅少なものにつきましては、一部簡便な方法を採用しております。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正に伴い、当事業年度より平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

この変更により損益に与える影響は軽微であります。

5. (要約) 四半期財務諸表

- (1) (要約) 四半期貸借対照表
- (2) (要約) 四半期損益計算書
- (3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書
- (4) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書
- (5) 売上高の状況

5. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率 (%)	金 額
(資 産 の 部)					
I 流 動 資 産					
現 金 預 金	1,957,035	1,711,116	△ 245,919	△ 12.6	2,159,090
受 取 手 形	706,782	705,821	△ 961	△ 0.1	551,994
完 成 工 事 未 収 入 金	3,357,967	3,415,238	57,271	1.7	6,176,736
未 成 工 事 支 出 金	5,070,182	5,176,890	106,708	2.1	2,208,603
そ の 他 た な 卸 資 産	140,932	110,201	△ 30,731	△ 21.8	126,935
繰 延 税 金 資 産	317,227	379,646	62,418	19.7	379,646
そ の 他	1,670,844	1,728,731	57,886	3.5	561,131
貸 倒 引 当 金	△ 155,186	△ 136,032	19,153	12.3	△ 136,032
流 動 資 産 合 計	13,065,786	13,091,613	25,827	0.2	12,028,105
II 固 定 資 産					
(1) 有 形 固 定 資 産					
建 物	756,721	718,515	△ 38,206	△ 5.0	742,917
土 地	1,048,971	1,048,971	—	—	1,048,971
そ の 他	168,627	247,138	78,510	46.6	161,544
有 形 固 定 資 産 合 計	1,974,320	2,014,625	40,304	2.0	1,953,433
(2) 無 形 固 定 資 産					
そ の 他	28,565	28,562	△ 3	0	28,564
(3) 投 資 そ の 他 の 資 産					
投 資 有 価 証 券	1,661,197	1,889,729	228,531	13.8	2,104,607
関 係 会 社 株 式	271,269	271,269	—	—	271,269
繰 延 税 金 資 産	59,771	162,051	102,280	171.1	65,412
そ の 他	916,374	1,105,543	189,168	20.6	947,359
貸 倒 引 当 金	△ 159,450	△ 156,347	3,103	1.9	△ 156,347
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計	2,749,162	3,272,246	523,083	19.0	3,232,301
固 定 資 産 合 計	4,752,048	5,315,433	563,385	11.9	5,214,299
資 産 合 計	17,817,834	18,407,047	589,212	3.3	17,242,404

(単位：千円)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率 (%)	金 額
(負 債 の 部)					
I 流 動 負 債					
支 払 手 形	379,553	292,146	△ 87,407	△ 23.0	414,156
工 事 未 払 金	3,266,091	3,672,036	405,944	12.4	4,712,169
未 成 工 事 受 入 金	3,162,906	2,876,355	△ 286,551	△ 9.1	1,066,761
賞 与 引 当 金	311,804	310,384	△ 1,419	△ 0.5	693,103
そ の 他	1,614,837	1,817,681	202,843	12.6	987,829
流 動 負 債 合 計	8,735,193	8,968,603	233,410	2.7	7,874,021
II 固 定 負 債					
退 職 給 付 引 当 金	1,234,407	1,189,399	△ 45,007	△ 3.6	1,238,195
固 定 負 債 合 計	1,234,407	1,189,399	△ 45,007	△ 3.6	1,238,195
負 債 合 計	9,969,600	10,158,003	188,402	1.9	9,112,216
(純 資 産 の 部)					
I 株 主 資 本					
1 資 本 金	590,000	590,000	—	—	590,000
2 資 本 剰 余 金	1,909	1,909	—	—	1,909
3 利 益 剰 余 金	6,739,604	7,318,918	579,314	8.6	7,057,081
4 自 己 株 式	△ 30,620	△ 31,738	△ 1,118	△ 3.7	△ 30,791
株 主 資 本 合 計	7,300,893	7,879,089	578,196	7.9	7,618,199
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等					
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	547,341	369,955	△ 177,385	△ 32.4	511,989
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	547,341	369,955	△ 177,385	△ 32.4	511,989
純 資 産 合 計	7,848,234	8,249,044	400,810	5.1	8,130,188
負 債 ・ 純 資 産 合 計	17,817,834	18,407,047	589,212	3.3	17,242,404

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率 (%)	金 額
I 売 上 高	19,241,928	21,685,114	2,443,186	12.7	31,129,276
II 売 上 原 価	17,285,578	19,405,871	2,120,292	12.3	28,019,767
売 上 総 利 益	1,956,349	2,279,243	322,894	16.5	3,109,509
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,587,709	1,640,353	52,643	3.3	2,147,449
営 業 利 益	368,639	638,890	270,250	73.3	962,059
IV 営 業 外 収 益	58,341	77,880	19,538	33.5	74,161
V 営 業 外 費 用	36,499	56,809	20,309	55.6	46,377
経 常 利 益	390,482	659,961	269,479	69.0	989,843
VI 特 別 利 益	8,500	536	△ 7,964	△ 93.7	8,500
VII 特 別 損 失	41,007	53,366	12,358	30.1	42,196
税引前四半期(当期)純利益	357,974	607,130	249,156	69.6	956,147
税 金 費 用	107,874	258,855	150,981	140.0	388,570
四 半 期 (当 期) 純 利 益	250,100	348,274	98,174	39.3	567,577

(3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書

当四半期（平成20年3月期 第3四半期）

（単位：千円）

項目	株主資本					評価・換算差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	
平成19年3月31日残高	590,000	1,909	7,057,081	△ 30,791	7,618,199	511,989	8,130,188
当四半期の変動額							
剰余金の配当			△ 86,438		△ 86,438		△ 86,438
四半期純利益			348,274		348,274		348,274
自己株式の取得				△ 946	△ 946		△ 946
株主資本以外の項目の当 四半期の変動額（純額）						△ 142,033	△ 142,033
当四半期の変動額合計	—	—	261,836	△ 946	260,889	△ 142,033	118,856
平成19年12月31日残高	590,000	1,909	7,318,918	△ 31,738	7,879,089	369,955	8,249,044

前事業年度（平成19年3月期）

（単位：千円）

項目	株主資本					評価・換算差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	
平成18年3月31日残高	590,000	1,909	6,575,953	△ 30,322	7,137,539	592,867	7,730,406
事業年度中の変動額							
剰余金の配当			△ 86,449		△ 86,449		△ 86,449
当期純利益			567,577		567,577		567,577
自己株式の取得				△ 468	△ 468		△ 468
株主資本以外の項目の事 業年度中の変動額（純 額）						△ 80,877	△ 80,877
事業年度中の変動額合計	—	—	481,128	△ 468	480,659	△ 80,877	399,781
平成19年3月31日残高	590,000	1,909	7,057,081	△ 30,791	7,618,199	511,989	8,130,188

(4) (要約) 四半期キャッシュ・フロー

(単位：千円)

	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考) 平成19年3月期
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税引前四半期(当期)純利益	357,974	607,130	956,147
2 減価償却費	76,789	83,175	103,446
3 減損損失	3,799	—	3,799
4 貸倒引当金の増加額又は減少額(△)	—	—	△ 22,256
5 賞与引当金の増加額又は減少額(△)	△ 345,877	△ 382,718	35,421
6 退職給付引当金の増加額又は減少額(△)	△ 25,536	△ 48,796	△ 21,747
7 受取利息及び受取配当金	△ 19,165	△ 28,782	△ 24,073
8 支払利息	1,039	—	1,123
9 有形固定資産売却損	267	—	267
10 有形固定資産除却損	4,404	5,074	5,771
11 投資有価証券売却益	—	△ 536	—
12 投資有価証券評価損	—	8,064	—
13 ゴルフ会員権売却益	△ 8,500	—	△ 8,500
14 ゴルフ会員権売却損	13,320	—	13,320
15 関係会社清算損	19,038	—	19,038
16 売上債権の増加額(△)又は減少額	1,992,862	2,612,472	△ 682,368
17 たな卸資産の増加額(△)又は減少額	△ 3,485,683	△ 2,951,553	△ 610,108
18 仕入債務の減少額(△)又は増加額	△ 1,004,145	△ 1,162,143	476,535
19 その他の流動資産の減少額又は増加額(△)	△ 1,008,031	△ 1,213,646	74,988
20 その他の流動負債の増加額又は減少額(△)	3,354,195	3,024,475	312,339
小計	△ 73,250	552,216	633,144
21 利息及び配当金の受取額	19,199	28,810	24,083
22 利息の支払額	△ 1,045	—	△ 1,123
23 法人税等の支払額	△ 173,864	△ 566,877	△ 158,063
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 228,961	14,149	498,040
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 長期性預金の預入による支出	—	△ 200,000	△ 300,000
2 有価証券の取得による支出	△ 15,467	△ 14,547	△ 20,850
3 有価証券の売却による収入	15,492	14,570	20,889
4 有形固定資産の取得による支出	△ 48,799	△ 149,439	△ 55,935
5 有形固定資産の売却による収入	2,744	—	2,744
6 投資有価証券の取得による支出	△ 80,471	△ 534,531	△ 583,286
7 投資有価証券の売却による収入	11,102	503,209	11,102
8 貸付による支出	△ 52,137	△ 46,940	△ 65,737
9 貸付金の回収による収入	87,560	37,779	103,446
10 その他の固定資産の減少額又は増加額(△)	△ 301,791	11,693	2,890
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 381,767	△ 378,205	△ 884,736
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 長期借入金の返済による支出	△ 70,680	—	△ 92,460
2 自己株式の取得による支出	△ 297	△ 946	△ 468
3 配当金の支払額	△ 84,119	△ 82,970	△ 84,146
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 155,097	△ 83,917	△ 177,075
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—	—
V 現金及び現金同等物の増加額	△ 765,826	△ 447,973	△ 563,772
VI 現金及び現金同等物の期首残高	2,722,862	2,159,090	2,722,862
VII 現金及び現金同等物の期末残高	1,957,035	1,711,116	2,159,090

(5) 売上高の状況

(単位：千円)

工事区分	工事の内容	前年同四半期	当四半期	(参考)
		(平成19年3月期第3四半期)	(平成20年3月期第3四半期)	平成19年3月期
		売上高	売上高	売上高
ガス工事	本管理設工事			
	支管理設工事	15,905,405	17,478,529	24,150,693
	屋内配管工事			
建築・設備工事	建築工事			
	給排水衛生工事	2,026,961	2,372,244	4,781,609
	空気調和設備工事			
	内装仕上工事			
電設・土木工事	電気管路洞道埋設工事			
	上下水道工事	595,893	1,046,872	1,231,271
	土木工事			
商品販売	冷暖房機器等各種	713,669	787,469	965,703
	ガス機器販売			
合計		19,241,928	21,685,114	31,129,276